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Abstrakt

Tato práce obsahuje srovnávací analýzu nejrozšířenějších bankovních produktů u pěti

korporátních bank na našem trhu s cílem doporučit nejvýhodnější z nich malým

podnikatelům. Analýza byla zpracována za použití metodiky uvedené v příslušné

kapitole. Hlavním výstupem práce je doporučení nejvýhodnějších produktů cílové

skupině.
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Abstract

This bachelor thesis contains a comparative analysis of the most widespread banking

products of five corporate banks on our market in order to recommend the most

favorable of them to small entrepreneurs. The analysis was processed using the

methodology given in the relevant chapter. The main output of the work is the

recommendation of the most advantageous products to the target group.
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1 Úvod do problému

Na českém trhu se v dnešní době vyskytuje velké množství bankovních institucí,

které mají širokou nabídku svých produktů a služeb. Banky se snaží nabízet co nejvíce

produktů širokému segmentu klientů.

Tato práce se skládá z pěti částí. První částí je úvod do dané problematiky a cíl

práce. Druhou částí je metodika, kde jsou uvedeny postupy a vzorce, které byly použity

v praktické části. Třetí částí je potom literární rešerše, ve které jsou představeny

veškeré porovnávané bankovní instituce a jejich produkty. V této části jsou také

popsány ukazatele, které jsou potřeba k výpočtům v praktické části. Čtvrtá část je

praktickou částí, kde je provedena srovnávací analýza jednotlivých bankovních

produktů u vybraných bankovních institucí a také doporučení nejvýhodnějších

produktů na základě Saatyho metody a Fullerovy metody. Jedná se o hypoteční úvěr

pro podnikatele, investiční úvěr pro podnikatele, leasing pro podnikatele a kontokorent

pro podnikatele u Raiffeisenbank, Československé obchodní banky, České spořitelny,

Komerční banky a Equa bank. Pátá část této práce je závěr vyhodnocující srovnávací

analýzu.

Čtyři z výše zmíněných bankovních institucí byly vybrány proto, že reprezentují

největší banky na českém trhu. Důvodem výběru Equa bank, jako páté srovnávané

banky, bylo porovnání největších bankovních institucí na našem trhu s bankou, které

zde není tolik rozšířená jak ostatní zmíněné banky, má menší počet klientů a musí

postupovat často na trhu agresivněji.

2 Cíl práce

Cílem práce je komparace produktů u nejsilněji postavených bank na českém

trhu. Na základě srovnávací analýzy, Saatyho metody a Fullerovy metody jsou

jednotlivé produkty vyhodnoceny a následně doporučeny dle jejich výhodnosti pro

malé podnikatele. Dalším cílem této práce je usnadnění výběru produktů menších

podnikatelů, kteří jsou cílovou skupinou.
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3 Metodika

V této kapitole si představíme všechny postupy aplikované v praktické části

práce. Jsou zde uvedeny vzorce a postupy, které byly v práci použity.

3.1 Saatyho metoda

Jako první byla zvolena Saatyho metoda z důvodu její jednoduchosti a

podrobnosti. Tato metoda je zaměřena na menší počet kritérií, která mezi sebou

vzájemně porovnává. Také je zde přesně definována vazba mezi jednotlivými kritérii.

„Saatyho metoda patří mezi propracované a nejpoužívanější způsoby odhadu

váhy pro kritéria. Provádí se porovnání všech dvojic kritérií. Stupeň důležitosti jednoho

kritéria před druhým vyjadřuje řešitel úlohy v celočíselné stupnici od 1 do 9. Hodnota

1 znamená, že dvojice kritérií má stejnou důležitost a hodnotou 9 označujeme

kritérium, které absolutně převyšuje druhé. Pokud je v porovnání kritérií jedno méně

důležité, použije se převrácené hodnota.“ (Němeček a Janata, 2010, s. 56)

Tabulka 1: Vyjádření preferencí Saatyho metody

Zdroj: JABLONSKÝ, Josef. Operační výzkum: kvantitativní modely pro ekonomické rozhodování. 3. vyd. Praha: Professional

Publishing, 2007. ISBN 978-80-86946-44-3.; str. 277

Pro citlivější vyjádření preferencí je možné použít i sudá čísla jako mezistupně.

Velikost preferencí i-tého kritéria proti j-tému můžeme poskládat do Saatyho matice

S, jejíž prvky sij představují odhady podílů vah kritérií.
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Vzorec 1: Saatyho matice S

𝑠𝑖𝑗 ≈
𝑉𝑖

𝑉𝑗
, 𝑖, 𝑗 = 1, 2, . . .,

Zdroj: http://www2.ef.jcu.cz/~jfrieb/tspp/data/teorie/Vicekritko.pdf

Matice S je čtvercová řádu n x n a pro její prvky platí

Vzorec 2: Podmínky matice S

𝑠𝑖𝑗 =
1

𝑠𝑗𝑖
, 𝑖, 𝑗 = 1, 2, . . . , 𝑛

Zdroj: http://www2.ef.jcu.cz/~jfrieb/tspp/data/teorie/Vicekritko.pdf

3.2 Fullerova metoda

Druhou zvolenou metodou je Fullerova metoda, která se také nazývá metodou

párového porovnání. Jednoduchým principem podle níže uvedeného schéma se určí

počet preferencí jednotlivých kritérií a poté se spočítají jejich váhy. Jedná se o

jednoduchou metodu pro komparaci menšího i většího počtu kritérií.

Když máme větší množství kritérií, je lepší srovnávat navzájem jen dvě kritéria,

u kterých můžeme snáze určit, které je pro nás důležitější. Jeden ze způsobů párového

srovnávání poskytuje tzv. Fullerův trojúhelník. Za předpokladu, že jednotlivá kritéria

jsou pevně očíslována pořadovými čísly 1, 2, . . . , n, Fullerův trojúhelník je tvořen

dvojřádky, v nichž každá dvojice kritérií se vyskytne právě jednou. Dále u každé dvojice

zvýrazníme to kritérium, které je pro nás v daném případě důležitější.

(Jabloňský, 2007, s. 275)

Vzorec 3: Fullerova metoda

𝑊𝑗 =
𝑓𝑗

𝑛(𝑛 − 1)
2

, 𝑗 = 1, 2, . . . , 𝑛

Zdroj: http://www2.ef.jcu.cz/~jfrieb/tspp/data/teorie/Vicekritko.pdf
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3.2.1 Schéma Fullerova trojúhelníku

Schéma 1: Fullerova trojúhelníku

Zdroj: http://www2.ef.jcu.cz/~jfrieb/tspp/data/teorie/Vicekritko.pdf

3.3 Kritéria

Pro komparaci produktů pomocí vícekriteriální analýzy byla zvolena čtyři kritéria.

Prvním kritériem označeným jako K1 je maximální výše úvěru. Toto kritérium může být

důležité pro část klientů, která si chce vzít například větší úvěr a jiná banka tak vysoký

úvěr nenabízí. Druhým kritériem je úroková sazba, která je označena jako K2. Úroková

sazba je nejvýznamnějším kritériem pro každého klienta u jakéhokoliv úvěru. Třetí

kritérium je roční procentní sazba nákladů (RPSN), která vyjadřuje nákladovost úvěrů a

povinností každé banky je informovat klienty o této sazbě. Poslední čtvrté kritérium

jsou ostatní poplatky, které jsou asi nejméně významné, ale svou roli zde také mají.

3.4 Úroková sazba

Úroková sazba je v procentuálním vyjádřením ukazatel ceny peněz. Ukazuje

nám, kolik musí dlužník zaplatit věřiteli za půjčení peněz za určité období. Čím jsou

úrokové sazby nižší, tím jsou pro klienty nabídky bankovních produktů atraktivnější.

Úrokové sazby byly zjištěny z externích zdrojů, a to buď z webových stránek

jednotlivých bankovních institucí, nebo jiných veřejných internetových zdrojů. Úrokové

sazby používané při výpočtech jsou orientační, protože je banka stanovuje

individuálně na základě celkového posouzení klienta.
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Externí zdroje uvádí pouze roční sazby, takže bylo potřeba pro další výpočty

převést roční úrokovou sazbu na úrokovou sazbu měsíční.

3.5 Roční procentní sazba nákladů (RPSN)

Roční procentní sazba nákladů je ekonomický ukazatel, o kterém musí dle

zákona o spotřebitelském úvěru každá instituce informovat svého klienta. Tento

ukazatel vyjadřuje nákladovost úvěru. Nákladovostí úvěru je myšleno, kolik procent

klient zaplatí za úvěr na úrocích a dalších poplatcích.

Pro výpočet roční procentní sazby nákladů se používá tento vzorec:

Vzorec 4: Roční procentní sazba nákladů (RPSN)

Zdroj: https://www.hyperfinance.cz/slovnik/rocni-procentni-sazba-nakladu/

 r = RPSN


[…]


Zdroj: Vlastní výpočty

V tabulce č. 37 je zobrazeno závěrečné vyhodnocení a doporučení

kontokorentního úvěru. Byly zde přiřazeny k jednotlivým kritériím hodnoty od 1 do 5,

kde 5 znamená nejvíce bodů. Přidělené body byly roznásobeny váhou daných kritérií

z předchozí tabulky. Výsledkem je celkové pořadí od nejméně výhodného úvěru po

nejvýhodnější úvěr. Celkově nejvýhodnější úvěr nabízí Raiffeisenbank, která obdržela

pět bodů u kritéria 1 a kritéria 2, čtyři body u kritéria 3 a pouze jeden bod u kritéria 4.

Na druhém místě se umístila Equa bank se získanými pěti body u kritéria 3, čtyřmi body

u kritéria 2, třemi body u kritéria 4 a třemi body u kritéria 1. Třetí místo obsadila

Komerční banka se čtyřmi body u kritéria 1, třemi body u kritéria 2, dvěma body u

kritéria 4 a jedním bodem u kritéria 3. Na čtvrtém místě je Česká spořitelna se

získanými čtyřmi body u kritérií 1 a dvěma body u všech ostatních kritérií. Nejméně

výhodný kontokorent nabízí Československá obchodní banka, která získala pět bodů u

kritéria 4, tři body u kritéria 3 a po jednom bodě u kritérií 1 a 2.

Úrokové sazby používané při výpočtech jsou orientační, protože je banka stanovuje

individuálně na základě celkového posouzení klienta.
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6 Závěr

Primárním důvodem vypracování této práce bylo porovnání výhodnosti

bankovních produktů u pěti korporátních bank na českém trhu. Jedná se o

Raiffeisenbank, Českou spořitelnu, Komerční banku a Československou obchodní

banku, které mají největší podíl klientů na našem trhu. Pátá banka, která byla zařazena

do srovnávací analýzy je Equa bank. Equa bank byla vybrána jako zástupce menších

bankovních institucí pro viditelné porovnání s dominantními bankami na českém trhu.

Prvním produktem, na který je tato práce zaměřena, je hypoteční úvěr pro

podnikatele. Ve srovnávací analýze je vidět, že nejmenší částka zaplacená na úrocích,

je u České spořitelny a nejméně výhodný úvěr nabízí Raiffeisenbank. Dále byla

provedena analýza vícekriteriálního rozhodování Saatyho metodou a Fullerovo

metodou. Stanovená kritéria jsou úroková sazba, roční procentní sazba nákladů,

maximální výše úvěru a ostatní měsíční poplatky. Podle těchto metod vyšlo pořadí

všech bankovních institucí u tohoto úvěru stejné. U tohoto typu úvěru je vidět, že na

něj je Česká spořitelna více zaměřena a pravděpodobně se jedná o produkt, který patří

do skupiny produktů, které mají nejvyšší výnosnost. Naopak u jiných produktů mohou

vynikat jiné bankovní ústavy.

Druhým porovnávaným produktem je investiční úvěr pro podnikatele.

Srovnávací analýza nám ukazuje, že nejvýhodnějším úvěrem z hlediska úroků a

poplatků celkem je Equa bank a nejméně výhodným úvěrem z tohoto pohledu je úvěr

od Československé obchodní banky. V Saatyho metodě a Fullerovo metodě byla opět

stanovena kritéria úroková sazba, roční procentní sazba nákladů, maximální výše úvěru

a ostatní poplatky. Pořadí u tohoto úvěru také zůstává stejné, protože kritérium

úrokové sazby má největší váhu a ostatní kritéria nebyla tak moc rozdílná, aby změnila

pořadí výhodnosti bankovních institucí. Na tento produkt je nejvíce zaměřena Equa

bank, která je sice nejmenší z uvedených bank, ale přesto nabízí nejvýhodnější

investiční úvěr.

Třetím produktem je leasing pro podnikatele. Podle srovnávací analýzy nabízí

nejvýhodnější leasingový úvěr Československá obchodní banka a nejméně výhodný

leasingový úvěr nabízí Equa bank. Stanovená kritéria pro Saatyho a Fullerovo metodu

byly úroková sazba, roční procentní sazba nákladů, maximální výše úvěru a ostatní

poplatky, které jsou u tohoto úvěru zejména poplatky za pojištění. Podle těchto metod
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se pořadí nemění ze stejného důvodu, jak u předchozího typu úvěru. Československá

obchodní banka má asi jeden z nejznámějších leasingů na našem trhu, proto se dalo

očekávat, že v komparaci tohoto produktu bude nejvýhodnější.

Posledním porovnávaným produktem je kontokorent pro podnikatele.

Srovnávací analýza ukazuje, že nejvýhodnějším kontokorentním úvěrem je úvěr od

Raiffeisenbank a nejméně výhodným úvěrem je úvěr od Československé obchodní

banky. Stanovená kritéria pro Saatyho a Fullerovo metodu jsou úroková sazba, roční

procentní sazba nákladů, maximální výše úvěru a ostatní poplatky. Podle těchto metod

zůstává pořadí stejné, ale některé banky mají velmi podobné hodnocení. Kontokorent

u Raiffeisenbank vám umožní přečerpat největší částku za výhodnější úrokovou sazbu.

Úrokové sazby jsou orientační (z veřejně dostupných zdrojů poskytnutých

bankou) a mohou se lišit na základě posouzení minulosti konkrétního klienta a jeho

účetních výkazů. Žádná z bank nenabízí možnost stejně vysokého úvěru, takže je také

velmi pravděpodobné, že pokud klient potřebuje vyšší úvěr, tak si nebude schopen vzít

pro něj ten nejvýhodnější. Nicméně výše uvedené komparativní metody umožňují

rychlé porovnání skutečných úvěrů (nebo jejich nabídek) s konkrétními hodnotami

úrokové míry, RPSN atd. od jednotlivých bankovních ústavů.
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