I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| Název práce: | Bankovní produkty z hlediska výhodnosti pro spotřebitele |
| Jméno autora: | Rynt, Jiří |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS) |
| Katedra/ústav: | |
| Vedoucí práce: | Daniel Toth |
| Pracoviště vedoucího práce: | |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání bakalářské práce je mimořádně náročné, zahrnuje aplikaci kvantitativních metod (Saatyho metody vícekritériálního hodnocení). | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Autor postupoval v souladu se stanoveným zadáním. Práce zcela splnila dílčí a hlavní cíle. Výsledky lze považovat za velmi hodnotné a užitečné pro spotřebitelské rozhodování o bankovních produktech. | |

| | |
|---|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> | |
| Autor pracoval soustavným a soustředěným způsobem. Svě výsledky průběžně konzultoval a iniciativně připojoval vlastní návrhy zvoleného postupu. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Odborná úroveň je vysoká a překračuje požadavky kladené na bakalářské práce. Autor vycházel z relevantních zdrojů a zpracoval vlastní empirické prameny a provedl vlastní výpočty. | |

| | |
|---|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Formální a jazykové úroveň je velmi dobrá. Autor přesně formuloval vlastní závěry srozumitelným a jasným způsobem. Zejména svá doporučení opřel o jasné stanovisko. | |

| | |
|---|------------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | B - velmi dobře |
| <i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Autor použil dostatečné množství relevantních zdrojů. V zásadě postupoval v souladu s citační normou. Text bakalářské práce doplnil významným počtem statistických výpočtů a tabulek. Některé drobné chyby v citačním systému lze přisoudit nepozornosti při práci s elektronickými zdroji (strana 55). | |

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor přistupoval k problematice velmi pečlivým způsobem s hlubokou znalostí problematiky. Přidanou hodnotu práce vidím ve schopnosti formulovat vlastní závěry s pomocí kvantitativních metod, které přináší nové a užitečné výsledky.

Otázka

Posuďte, proč jsou úrokové sazby nejdůležitějším kritériem pro rozhodování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.8.2018

Podpis: